CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 12/2019 - CM

Toledo, 18 de janeiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
SANDRES SPONHOLZ
Promotor de Justiça
Rua Almirante Barroso, 3200 - Centro
Toledo — PR

Assunto: Resposta ao Oficio 016/2019 — 4PJ (NF n° 0148.18.002540-2).

Senhor Promotor,

Em consideração ao disposto no Ofício n° 016/2019 - 4PJ, referente a

NF n°0148.18.002540-2, que encaminha a Recomendação Administrativa n°26/18 e
solicita manifestação acerca do aceitamento;

Informo que a matéria se encontra em análise pela Mesa, conforme
disposto na Ata da 1a Reunião Ordinária da Mesa, realizada no dia 7 de janeiro de
2019, em anexo.

Atenciosamente,

ANTONIO ZOIO
Presidente da Câmara Municipal

-

4 5 04 4
-yrosuzi

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

:

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

39_952

ATA N° 1 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 07 de janeiro de 2019.

1 Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, com início às dez horas e
2 seis minutos, na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo, reuniram-
3 se os seguintes Vereadores membros da Mesa: Antônio Zóio - Presidente da Mesa;
4 Gabriel Baierle - Primeiro-Vice-Presidente; Marcos Zanetti - Segundo-Vice-
5 Presidente; Leoclides Bisognin - Primeiro-Secretário; e Valtencir Careca- Segundo-
6 Secretário. Fizeram-se presentes também o Senhor Alcídio Roques Pastório, Diretor-
7 Geral; os servidores: Simone Radons Mombach, Coordenadora do Departamento
8 Legislativo; David Calça, Controlador Interno, Eduardo Hoffmann Assessor Jurídico e
9 Daniela Balena, Chefe de Gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas

10 em pauta: 1) Protocolo n° 2945.2018 de autoria do Senhor Promotor de Justiça
11 Sandres Sponholz que encaminha a Recomendação Administrativa n° 26/2018; 2)
12 Protocolo n° 2899.2018 de autoria dos Assessores Jurídicos Eduardo Hoffmann e
13 Fabiano Scuzziato que solicitam a aplicação da Lei n° 8.906/94 no âmbito da
14 Câmara Municipal de Toledo; 3) Protocolo n° 852/2018 - ofício n° 305/2018 de
15 autoria do Coordenador do Departamento Administrativo Senhor Valmir Alves de
16 Moura que encaminha alterações no Ato n° ME-27, de 6 de agosto de 2013
17 solicitadas pela Mesa conforme Ata n° 9 de 2018; 4) Protocolo n° 1758/2018 — ofício
18 n° 315/2018 de autoria do Coordenador do Departamento Administrativo Senhor
19 Valmir Alves de Moura que encaminha proposta de Ato com sugestões para
20 regulamentação do contido no art. 17 da Lei Municipal n° 1821/1999; 5) Protocolo n°
21 1969/2018 de autoria do Coordenador do Departamento Administrativo que informa
22 da necessidade de regulamentação das declarações de bens de servidores e
23 vereadores anualmente; 6) Requerimento n° 282/2018 de autoria do Vereador
24 Leoclides Bisognin que solicita ao Departamento Nacional de Infraestrutura de
25 Transportes (DNIT), instalação de placas indicativas com o nome de Toledo nas
26 proximidades do viaduto na BR 163, no acesso à Avenida Egydio Jeronymo
27 Munaretto; 7) Protocolo n° 2892/2018 — Relatório de Viagem do Vereador Marcos
28 Zanetti; 8) Protocolo n°2864/2018 — Relatório de Viagem da Vereadora Marly Zanete;
29 9) Definição da entrega dos diplomas de moção de aplausos; 10) Alteração da data
30 de envio da Pauta das Sessões da Câmara Municipal para publicação no órgão
31 oficial. Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos
32 temas em pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item: 1) O
33 Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Protocolo n° 2945.2018 de autoria
34 do Senhor Promotor de Justiça Sandres Sponholz que encaminha a Recomendação
35 Administrativa n° 26/2018. O Assessor Jurídico sugeriu que a matéria dada à
36 complexidade se faz necessário a nomeação de um relator para estudo da matéria. O
37 Senhor Presidente nomeou o Vereador Leoclides Bisognin como relator da matéria. 2)
38 O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Protocolo n° 2899.2018 de
39 autoria dos Assessores Jurídicos Eduardo Hoffmann e Fabiano Scuzziato que

Página 1 de 3

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandl, 1049. CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq,br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000003

40 solicitam a aplicação da Lei n° 8.906/94 no âmbito da Câmara Municipal de Toledo.
41 Por orientação da Assessoria Jurídica .o Senhor Presidente nomeou o Vereador
42 Leoclides Bisognin como relator da matéria. 3) O Vereador Leoclides Bisognin
43 procedeu a leitura do Protocolo n° 852/2018 - ofício n° 305/2018 de autoria do
44 Coordenador do Departamento Administrativo Senhor Valmir Alves de Moura que
45 encaminha alterações no Ato n° ME-27, de 6 de agosto de 2013 solicitadas pela
46 Mesa conforme Ata n° 9 de 2018. Por orientação da Assessoria Jurídica o Senhor
47 Presidente nomeou o Vereador Leoclides Bisognin como relator da matéria. 4) O
48 Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do Protocolo n° 1758/2018 — ofício n°
49 315/2018 de autoria do Coordenador do Departamento Administrativo Senhor Valmir
50 Alves de Moura que encaminha proposta de Ato com sugestões para
51 regulamentação do contido no art. 17 da Lei Municipal n° 1821/1999. Por orientação
52 da Assessoria Jurídica o Senhor Presidente nomeou o Vereador Leoclides Bisognin
53 como relator da matéria. 5) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do
54 Protocolo n° 1969/2018 de autoria do Coordenador do Departamento Administrativo
55 que informa da necessidade de regulamentação das declarações de bens de
56 servidores e vereadores anualmente. Por orientação da Assessoria Jurídica o
57 Senhor Presidente nomeou o Vereador Leoclides Bisognin como relator da matéria. 6)

58 O Vereador Leoclides Bisgonin procedeu a,  leitura do Requerimento n° 282/2018 de
59 autoria do Vereador Leoclides Bisognin que solicita ao Departamento Nacional de
60 Infraestrutura de Transportes (DNIT), instalação de placas indicativas com o nome
61 de Toledo nas proximidades do viaduto na BR 163, no acesso à Avenida Egydio
62 Jeronymo Munaretto. Os membros da Mesa aprovaram por unanimidade os termos
63 do requerimento. 7) O Vereador Leoclides Bisgonin procedeu a leitura do Protocolo n°
64 2892/2018 — Relatório de Viagem do Vereador Marcos Zanetti. O Controlador Interno
65 informou que conforme análise, Manifestação do Controle interno n° 002/2019/Cl-
66 CM, o Vereador Marcos Zanetti deveria apresentar cópia do certificado de
67 participação e frequência do evento. O Vereador Marcos Zanetti apresentou a cópia
68 do certificado de participação e frequência do evento na reunião da Mesa. Os
69 membros da Mesa aprovaram por unanimidade o relatório de viagem determinando
70 pela publicação e arquivamento do mesmo conforme Resolução n° 23 de 2015. 8) O
71 Vereador Leoclides Bisgonin procedeu a leitura do Protocolo n°2864/2018 — Relatório
72 de Viagem da Vereadora Marly Zanete. Os membros da Mesa aprovaram por
73 unanimidade o relatório determinando pela publicação e arquivamento do mesmo
74 conforme Resolução n° 23 de 2015. 9) A Coordenadora do Departamento Legislativo
75 apresentou aos membros da Mesa a necessidade da definição da entrega dos
76 diplomas de moção de aplausos. O Vereador Leoclides Bisognin sugeriu que seja
77 marcada a reunião com todos os Vereadores para deliberar sobre o assunto. Os
78 Membros da Mesa acataram a sugestão do Vereador Leoclides Bisognin e
79 determinaram ao Departamento Legislativo para que promova a reunião com todos
80 os Vereadores. 10) A Coordenadora do Departamento Legislativo apresentou aos
81 membros da Mesa a possibilidade de alteração da data de envio da Pauta das
82 Sessões da Câmara Municipal para publicação no órgão oficial. Os membros da
83 Mesa definiram que o assunto será estudado e voltará a ser analisado pela Mesa em
84 reunião futura. Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às onze horas e

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

—,-77 .42
ENCIR CAREC

Segundo-Secretá

000004

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

85 quatro minutos. Na a mais havendo a tratar, eu, Vereador Valtencir Careca, redigi a
86 Ata, que segue ssinad elos Vereadores presentes, membros da Mesa desta

87 	Casa de Lei.**** *.****** *****************.*******.**.************************** **********

88
89

90 	 IN

91 	 meiro-Secreá o

93
94 41111
92

95 	GABRI " 	ERLE 	 MARC ZANETTI

96 	Primeiro-Vice rpsidente
ti

Segund ice-Presidente

97 	 me ,

98 	 n

99 	 ANT NIO Z(510

100 	 Presidente

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004